“Autoriza o Poder Executivo a transferir às organizações declinadas, a 
importância que especifica.”

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 123 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a transferência de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e 

quatrocentos reais) do Fundo Municipal do Idoso, para as instituições Lar São Vicente 

de Paulo e Sociedade Beneficente Espírita - Lar Tito Paiva, sendo R$ 67.200,00 

(sessenta e sete mil e duzentos reais) para cada uma delas.

Quanto à iniciativa da propositura não há qualquer problema apto a 

ocasionar inconstitucionalidade ou ilegalidade. A competência legislativa é municipal, 

mesmo porque se trata de legislação referente as finanças do município, e a matéria é